cōfervatur in c. i. per quos fiat inue. coll. x. et ar. j. d. pac. l. si unus. s. pax. v. q. i. spere ar. d. feud. c. ij. nisi no  
 ua investitura esset nove forme et nature. ar. no. in. c. hi  
 qui de pben. l. vi. Et adde alias dñas de uer. ob. l. si mi  
 bi et tño p Bar. Ad. q. ergo ppositam. R. q. ubi inueni  
 tur casus pñatio. ubi pñsumitur cā et infeudatio: et si fac  
 ta sit longo tpe aut pñtatu certe cāerquā pñtat inualidā  
 et nihil opaturur. L. de pac. l. si certis annis. Aut est du  
 bium: tñc aut lōgo tpe et pñsumit cā vera que allege  
 turur. l. cū de in rem uerso. j. de usuris. de agri. et cēs. l.  
 litibus et hoc si dicitur pñtate secus si alius. ar. l. pon  
 ponius. j. q. mo. usufr. am. si aut modico tpe: solutio sit  
 facta sine cōfessione specificē cāe non pñtuitat. Et  
 no. q. cā inualida suo cāro si pñbet effectū. ar. j. d. pac.  
 l. talē pactum. s. penultimo. Illud est no. q. investitu  
 ra simpliciter facta: et indistincte uidei facta tñc de iusto  
 feudo: non de iniusto. ar. c. est. no. x. coll. in ti. p. quos fiat  
 investitura. c. i. j. R. Quidam querō nūquid i feudis  
 bñt locum ius alimonis aluci vel ius ius. R. ut no. d. de  
 leg. l. de qb' per guil. et alios. Sexto querō iuxta fun  
 dum feudale cū alium in pñtiam ipsius uel iuxta de  
 mū feudale cū bonūan erit feudalis et ut q. sic de le.  
 ij. l. cum fundus de le. ij. l. pñdij. s. qui domum. pñtuz  
 est uerū q. est accessio discretā nō cōcreta. Et ideo qd  
 questus ut propriū erit propriū: nā sepatōriū rerum se  
 paratum est dñum licet quz sub meo includat etiā alicū  
 j. de rei uer. l. marcellus. extra de postul. prela. c. i.  
 Septimo querit qd si non appareat termini disti  
 cti. R. ar. no. j. de rei uer. l. si i re agar aliquis. Octa  
 no querit quid si quis i fundo feudali facit castrū. R.  
 erit feudale: q. est accessio cōcreta. ar. l. d. iur' empbi.  
 l. ij. aliud est tamen in feudo. q. domū ad que ex mor  
 te uasali reuertit tenetur pati melioratiōes tolli aut ex  
 pensas reddere: expñtē dñ. in. c. si uasalus in ti. hic tñ  
 pñt lex de pñt. regni. col. x. Nono querit an feuduz  
 possit assignari i folidū vñ herede: et die q. no. l. fa. ber.  
 l. si familie. Decimo querit si feudo renūciat vñ  
 filio: in uita patris: et alij fratres uolunt: an iste idē pos  
 sit redire ad feudum. p. et no. in simili p. guil. j. de pac.  
 l. ante. et est casus qui est in ti. de eo qui fecit finem fra  
 tri agnato. L. tres erant fratres. col. x. xi<sup>o</sup> querit vñ  
 fratru feudum dñū est in parte: ille de cedit absqz be  
 rede an reuertat ad fratres: et die ut no. in. d. l. si familie  
 glo. ubi scribit q. nō sed in pñtiam uidei casus in ti. d. pro  
 bi. feu. alie. per lo. c. fa. b. de. xij<sup>o</sup> querit an i iusto do  
 mino uasallus possit renūciare feudo et vñ q. sic q. p  
 sona est obligata pp rem non propter pñnam ergo et c.  
 ar. j. de usufr. l. cum usufructuarius et. x. col. de alie. j.  
 cōst. l. e. s. si uasallus die d. hoc. et no. extra de cōst. l. e.  
 que in ecclesiariū et de dam. infec. l. pñt. s. hoc edictuz p  
 ja. de le. ij. impf. s. qui emittit: per dy. et vide in spec. de  
 cens. l. i. e. ponē quidā et in spec. de feu. s. qm. s. xxvij<sup>o</sup>  
 et per guil. de pñt. pec. l. iuris. et p. archi. xxij. q. v. d. for  
 m. xij<sup>o</sup> querit qui fructus feudi moruo uasallo ad  
 heredes eius transmittatur. p. et no. j. de usufr. l. dñm  
 et. xij<sup>o</sup> querō an qui cōcedit fundum in feudum et  
 datur pcedere fructus pendentes. p. sic et. l. si. s. i. j.  
 que in frau. ere. xv<sup>o</sup> querō si dñs remittit uasallo fel  
 loniā an dicatur nouum feudum: et dico q. non nisi p no  
 uam investituram sit factum q. erga reuertat ad dñm  
 possessio corporalis et dñs de nouo investit uasalluz  
 et no. j. de pecu. l. peculū. c. i. s. qui heres. in glo. ar. j.  
 de pac. l. ab empione. Et not. q. si pater fecit de suo  
 feudo investit filios suos in uita sua q. dicitur feuduz nō  
 dicitur ppterca nouum s. antiquū: et in ti. de uasalia d.  
 crepl. et. c. quidā col. x. quod est no. xvi<sup>o</sup> querō si do  
 min' liberat uasallum ab oī seruitio: an feudū sit extictū  
 et dico q. no. q. uasallus pmeruisse nō demeruisse pñt

mif. j. d. pac. si pñtuerit. j. d. usufr. l. quotico. s. si colēo.  
 n. ob. j. d. accepilla. l. si. q. ubi pñtuerit vñ iusqz pñtō hic  
 merum seu satisfactio. nā dñs grat' est sibi pp meritiū.  
 ideo remanet feudum q. ad alia et reddat ad dñm mor  
 tuo uasallo sine herede xvij<sup>o</sup> querit nūquid bñs i  
 ueluturā uerborum absqz reali intermissione possit p  
 pria auctoritate possidere. die: et notat j. mo. extra de  
 pñt. c. ex parte. Et cōtra sufficit expñsa licētia uel māda  
 tum sine investitura. et in. c. l. de pñt. rec. feu. col. x.  
 xvij<sup>o</sup> querit an pupillus possit aliquid de feudo inue  
 stire: et dico q. si est maior infans: et feudum est anti  
 quū et tutor aut uidez cōsentit in defectū tutoris nā pu  
 pillus nouā rem non facit s. que est pñtuerit: et custodit  
 et in. c. investitura. s. si. c. p. quos fiat investitura. col. x.  
 et ar. de aqua coti. et. x. l. i. s. pñtuerit. et extra d. feu.  
 c. ij. secus in nouo feudo: q. alienare nō pōt in meūbia  
 uel q. iurisdictionē et pños cōuales sine iusta cā ue  
 erito iudicis approbata uel. l. lex que tutoris. xvij<sup>o</sup>  
 querit an adulus possit suos uasallos liberare a fide  
 litate: die idem q. in suis. ar. l. si minor. j. de f. expor.  
 xx<sup>o</sup> querit an infans possit de feudo investiri et ei  
 co q. non q. in investitura est op' uerbis ergo et. ar. j.  
 de ver. ob. l. mulier. xxi<sup>o</sup> querit si uasallus nō pñt  
 obsequiū an dñs possit sua pñtia auctoritate expellere  
 ipm: et dico q. sic et no. j. usufr. l. quācūqz. ca. l. usufru  
 ctus noie. xxij<sup>o</sup> querit an omnibus heredibus domi  
 ni sit prestandum iuramentū fidelitatis et dico quod sic  
 et no. j. de usufr. l. si cuius. xxij<sup>o</sup> querit si fratres cō  
 mittunt inter se bellū an uasallus teneat aliquē iuuare  
 uel gratificari et dico q. nō q. iniuicem sibi obstant. j. de  
 bñ. iust. l. i. i. i. uicē. Sed si quidā termino facit eis bellū: dñ  
 gratificari si nō pōt iuuat oēs. j. ad sille. l. si quis i gran.  
 s. si cum oēs: et bene facit gratificando digniori et tñio  
 riori. j. de pac. l. maiorem. et. l. si. j. de fide instrumen. uel  
 ei qui est sibi magis coniunctus ar. l. i. de priuile. credi.  
 et facit quod not. in. l. ciues. l. de incolis lib. xij<sup>o</sup>.  
 xxiii<sup>o</sup> querit uasallus promittit uat uiso vñ mili  
 tem in omni guerra suadende inter dñm et ipsuz  
 uasallum oritur guerra an teneatur dare ipsum militem  
 et uideatur q. sic sicut si promississet. x. nū cū habeat feu  
 dū impendat seruitium ad hoc. j. de condi. inde. l. frater  
 a fratre. s. porro. In contrarium uideatur quia contra se  
 ipsum promississet non uideatur de pec. l. l. si peculium. s.  
 sicut. l. de solu. l. inquisitio ueritatis: nec contra alios d.  
 sanguine suo quorum potest iniuriam pñtulari. j. de in  
 iur. l. lex comelia in prin. l. de excu. tu. l. humanitatis.  
 nec contra patriam que est omni persona maior: s. oēs  
 et hoc si guerra non concernit feudum: nisi autem nācū  
 a feudo tunc illa questio determinatur per. l. i. de uerb.  
 oblig. l. uenditores. xxv<sup>o</sup> querit an prelatuz de  
 antiquo feudo possit suos consanguineos investire:  
 et dicit ja. de bel. q. sic q. non est suspicio q. ins eccle  
 sic fiat ueritus et idem in antiqua empbe: cōsi cum non  
 sit prohibitum ymo fauorabilior debet esse quis suē q.  
 extraneis ut. l. antepenul. j. de pac. in fa lec. secus si ge  
 rit aliquā rem de nouo facere feudalem uel empbice:  
 cam. l. de sacro san. eccle. auten. quibuscūqz modis.  
 xxvi<sup>o</sup> querit si unū dñm uasallus prestat in  
 amētum alij non an pdat totū feudū et die ut colligitur  
 ex no. j. si quis cau. l. si seruus. s. si pluriū. xxvii<sup>o</sup>  
 querit si duo sint heredes unius uasalli et unus iurat  
 alius non nūquid totū feudum reuertat ad dñm: ppter  
 culpam unū. et die ut no. j. cōmū. dñi. l. cōi dñm dō in  
 prin. xxviii<sup>o</sup> querit vñ culpa patris noccat filio  
 et die q. non. j. de sena. l. emancipatus. s. si. rext. dicit q.  
 nocet filio: s. alijs agnatis non nocet in ti. si uasallus  
 feu. prima. cui dbeat de fe. c. l. col. x. An delictū filij an  
 mouem pñs sibi noccat die q. sic si delinquit in tñm

in il. de capi. qui curiam ven. c. que fitum ar. p. j. man. l.  
 si tibi. s. is cuius. e. ibi nō est delictum p̄ra naturam rei  
 bic sic. xxvij. queritur si petij fundum vt feudum  
 potero postea petere vt alioquin: et dico qd sic vt nota  
 tur. L. de ingenu. ma. l. penultima. xxx. queritur an i  
 feudo beat locū ius accrescendi dic de ver. ob. si tibi e  
 titio per bar. xxxj. querit an qd possit p̄scribere feu  
 dum p se e successoribus suis dic qd nō sed p se tm qz  
 ipse solus possidet. ar. de it. actuqz p̄ua. l. i. s. iulianus.  
 so. possor p̄scribit feudū fm natura feudi. Et ideo qua  
 tenuis est transmissibile indistincte cōcessum carenus p̄  
 operari p̄scriptio e nō plure sic p̄scriptio operatur e q  
 p̄ra facto opposito iuxta naturā reū. s. vel s. Et  
 no. qd ille qui possidet feudū. xxx. annis sine investitura  
 p̄sumitur iuste possedisse vt in. c. iij. s. si quis p. xxx. si d  
 feudo p̄rouer. sue. col. x. e p̄sumitur voluntaria investiti  
 turanecessaria aut investitura minori t̄p̄ p̄sumitur. L.  
 de peti. heredi. l. si filius. L. cōt̄ d. l. penul. t. l. vj. j. d ac  
 qui. b̄r. Et no. qd iuramentum fidelitatis pariter cū fa  
 ma dñi finitur. s. cū excoicatus est dñs. s. pariter cur̄ fa  
 ma restituatur. vt in t̄. bic finitur lex. c. dñō guerra e in  
 t̄. p. quos fiat investiti. c. nulla i vltima gl. col. x. xxxij.  
 querit an possum vasallos meos vendere d̄tiori t̄no  
 qui ip̄os puniat grauioi fuitate dic vt no. j. d̄ fidelit̄.  
 l. l. i. i. i. in spec. de feu. s. xxix. xxxiij. queritur an  
 feudū transeat ad filios vel agnatos qui nō sunt h̄r̄es  
 dic vt in spec. de feu. s. xxxv. e. facit qd no. i t̄. de capi.  
 qui cur. v. c. filius col. x. e in aut. de non alic. s. cm̄p̄i  
 teofin: et quod no. j. d̄ pac. l. si tibi. s. si pactus t. l. si tale  
 pactū. s. si. d̄stingue inter filios e agnatos: nam ad filiū  
 non transiit nisi sit h̄r̄es qz originē b̄r̄ a p̄re sed ad agna  
 tum fictū eo volente filius d̄z investiri s̄ non sit h̄r̄es vt  
 in t̄. an sit agnatus vel filius d̄finit. s. si cōtingerit. col.  
 z. xxxiiij. querit si nō est facta mētiō filiorū. s. j. d̄ctuz  
 est pro heredit̄ quibuscūqz utrum hec adiectio pot̄ri  
 gat feudum extraneis heredit̄. respondeo collige ex  
 no. per cy. L. de operis l. l. liberti: e dic omnes contine  
 ri vt in. c. d̄. de feu. non h̄nt propriam feu. naturam. s. i.  
 col. x. xxxv. queritur qui sint iudices feudi eccl̄e  
 siastici. vel secularis. dic extra de iudic. c. ceterum per  
 jmo. Et no. qd pares curris dñi alij vasalli eiusdem  
 dñi si p̄stiterit iuramentū fidelitatis alias nō dñi pares  
 curris. de hoc no. abidem in nouella in. c. ceterum Et est  
 rex. in. x. colla. si d̄ investiti. inter dominum e vasallū. c. si  
 inter dominū. xxxvj. qd duo sunt dñi iduisibiles feu  
 di vasallus cōmissu felloniā unus vult remittere alter n.  
 querit quid iuris. R. vt no. in simili. L. de lib. e corum  
 liber. l. ij. xxxv. querit an veniat feudū in petitione  
 hereditatis dic vt no. j. de peti. b̄r. lat̄ videndum. s. si.  
 xxxvi. querit an in feudo pater possit vni filiorum  
 stipulari ita qd alteri filio nō queratur. R. sic vt no. L.  
 de col. l. pacum: et sic equiperaf pactoide verb. ob. l. cō  
 tinuus. s. si. t. lauis. j. de pac. xxxv. queritur an  
 heres domini possit inuentare fidelitāe cōtra vasallum  
 quā pater eius nō inuentauit. rideo dic vt. L. de reuo.  
 don. l. si. t. L. de inoffi. re. l. oimodo. L. de decur. lane  
 penul. l. x. xl. queritur an pp̄ delictum vasalli feudū  
 cōfiscetur e dico qd nō qz p̄ditio dñi efficietur det̄ri  
 emquod esse nō d̄z in t̄. de p̄b̄. feudi alic. p lotarium  
 c. i. col. x. sed cum pro mortuo habeatur p̄ntius redit  
 ad suā proprietatē nam cū fiscus non possit esse fidelis  
 suoz inferiorū nec esse in seruitio p̄sonali. ergo nec in  
 feudo succeditur d̄. dam. infec. l. si finita. s. si aqua. p. bar.  
 in aut. de alic. e emp̄. s. i. t. ar. L. de vsuf. l. i. corrup  
 tionem. xlj. queritur an vasallus p̄sumatur proditor  
 eo ip̄o qd facit ligā cum inimico dñi. vel si p̄bit parēre  
 lā cū ip̄s d̄ct ut no. j. de offi. pref. vrbis. l. i. s. cum pa  
 tronus t. L. d̄ inof. re. l. liberti. xlj. queritur an si per

milti venire inimicos in territorio dñi p̄sumatur p̄  
 tot. e dic vt no. i. l. si quis a barbaris. L. d̄ re. mili. l. xij.  
 Et no. qui in. eū esse tenetur si meuz non est: p̄ me est  
 L. de iudic. l. ecclesiarū secus si non tenetur ex debi  
 to mibi. vt no. j. d̄ regulis iur. l. culpa est. Et an qui pro  
 dit imperatore amittat feudū ecclesie: dic qd nō nisi p  
 suam ecclesie. Et ideo si ecclesia absolvit eū non perdit  
 vt in. c. pastoralis de re iudi. in de. xlj. queritur an  
 dñs qui cōcessit mibi castrū in feudū poterit cognosce  
 re de primis cās rusticorūz castrū: dico qd nō qz ego  
 habeo iura vtilia cum vtilitate effectū iō p̄fero: quādo  
 aut sunt duo quozū quilibet habeat ius efficax melior ē  
 p̄uenientis p̄ditio vt no. j. de pac. l. i. cum emp̄to.  
 xlj. querit an seruitium qd p̄st̄at pro feudo dicatur  
 ficiam vel merces. R. nō d̄ p̄cium: qz non resp̄det  
 rei. Item non d̄ merces qz non correspondet fructū  
 in. x. no. j. de superfl. l. i. s. i. Et iō potius seruitiū nuncu  
 patur ar. j. de p̄d̄. unde. l. si nō forem. s. libertas. Et sci  
 us qd n̄ba est ita p̄portionabile rebus sicut pecunia. j.  
 de fideius. l. si ita fideius forem e iō sine pecunia nō ē ve  
 ra emp̄tio nec vera locatio. j. d̄ p̄. v. l. naturalis. s. ar cū  
 do. xl. queritur an pp̄ delictum possit fieri missio i  
 rem feudalem circa hoc vide quod no. in simili. j. de  
 acq̄. b̄r. pro b̄r̄ de. s. si quis tamē. Et no. qd si aliquis ac  
 quirat feudum pro se: eut cōceder̄ voluerit b̄r̄ alienā  
 di potestare liberam quo ad hoc vt non teneat require  
 re dominū s̄ non liberant. i. iura dñi sui. nam n̄ potest  
 facere p̄ditionē domini deteriorē: primū p̄bat in. c. si  
 quis ea lege: de feudo non habetē pp̄riam naturam. s. j.  
 probatur de prob. alic. feu. p. loc. c. i. Et no. qd si quis  
 accepit feudū sic accipio pro me e meis successoribus in  
 infinitum intelligit̄ de suis sanḡ suo nō de alio sanḡ vt  
 in dicto t̄. de p̄b̄. feu. alic. c. ij. s. si. nec p̄t vendere itre  
 quisito domino. qz his verbis successor meus significat̄  
 de eden. l. quedam. s. l. xlvj. querit quā possessionē  
 h̄er̄ p̄ropriatari. p̄. ymaginariam que ciuilis d̄. s. cor  
 poralis possessio que naturalis dicitur est p̄ctes vasallūz  
 vt no. j. cōmo. s̄t certo. s. si duobus ueris. Et no.  
 qd finito feudo ista ciuilis statim trahit ad se naturalē e  
 ecōtra quā naturalis trahit ad se ciuilem. j. de acq. pos.  
 l. sed e si nolit. xlvj. querit an si vasallus d̄ facto alie  
 nauitatem domino p̄st̄at seruitiū v̄is intelligatur esse  
 in solita possessione e videtur qd sic vt. j. de vsuf. l. ar  
 bonibus. s. si. s̄ ibi loquit̄ in possessione p̄sonaz e bonūz  
 fecus vt in rebus inaiatis. j. qui. mo. usuf. amit. l. pen  
 pontius. xlvi. queritur quō nomē h̄r̄is simpliciter  
 platum sine significatiōe uniuersali ois vel quilibet ac  
 cipitur. p̄. fm ipsius feudi naturam. l. ex facto. s. si. ad  
 trebel. per dy. e cy. xlviij. querit an filiū institutus i  
 re certa vel minorū parte succedat cū fratribus i feudo  
 equis portionibus. p̄. vt no. per bar. de opis libri. l. vt  
 ius iuran. s. si liberi. Et vide no. in spec. de testa. s. l. v. s̄  
 ponc. l. queritur an filia que renūciatū bonis pater  
 nis videatur renūciare feudo quod postea p̄cedit ex  
 morte frat̄ū. p̄. ut no. in simili. j. de pac. l. tres fratres:  
 de uer. ob. l. q̄ rōe. s. duo fratres e dic quod no. de le. iij.  
 l. paulo callimaco. s. l. e est tex. qd non v̄e eo qui finem  
 fecit agnato. c. l. coll. x. h̄ querit utrū comitatus in  
 eccl̄ā perdat ip̄o iur̄ feudi e dico qd sic in aut. de ince  
 stis nup. in p̄m. e h̄z papa disp̄ndet quo ad m̄m̄oni  
 um. nō p̄pterea recuperat feudū: quod vel alij ē aper  
 tū vel reddit ad primam materiam. l. ad naturāz e pro  
 prietatem: unde fuerat d̄fessum in. c. quāuis. de re  
 scrip. libro. vi. e quod no. de libe. e po. l. gall. s. e quid  
 si tantū. l. i. q̄ r̄is nunqd ualeat paciū qd propter sed  
 loniam non perdat feudū: e videt̄ qd non: qz ap̄t uiam  
 dell. to. j. de pac. l. si unus. s. illud nulla t. s. se. In p̄riū  
 videt̄ per. l. i. L. de iur̄ ep̄. si est fellōia i om̄itudo

valer pactum ar. j. ad sille. l. dicitur secus si in comitendo  
certe. l. dicitur nihil facitq; ubi loquit post factum in quo  
dam delictor quod ex privilegio dicit est delictum no ex  
sui natura hic vero loquitur an factum ut in. d. s. illud.  
Et ideo aut talis feloniam est factum crimen. et no potest  
ante factum indulgentiam no est crimis s; est forte omisso  
exhibende reuerentia: tunc valet pactum q; reuerentia  
que debetur iure hunc et no iure persone pde remitti  
ar. no. j. de pac. l. si quis crediderit: et fraudib; renuciari  
non pde vno sciens et altero. l. eo qui renuciat ignorare  
ut no. j. de pac. l. pacificis: utroq; ignorante siq; non  
fraudat. si factum ignorat: ut no. j. de transac. l. de his con  
trouersis. l. iij. queritur vasallus succedit dno postea  
ficus ci hereditate abstulit: ut indigno: an recuperet seu  
dam: et dico q; non: ut. pp. veneni. s. nepotis. j. ad sille.  
et adde quod no. l. de inoff. et. l. si maritus p. gl. et cy.

l. iij. queritur ponamus q; sit tale feudum i quo bea  
locum ius accrescedi nuquid si q; perdat parte suaz et  
ei alia accrescat et collige risonem p. l. de usufr. l. si ti  
tio. s. usufructu: illud est certum q; ea portio: q; qua  
semel amittit nunq; recuperat ipso ius accrescendi. j. q.  
no. usufr. amitt. l. si cum in annos. s. penul. v. placet em:  
iura enim extincta no resuscitantur presertim que natu  
raliter sunt extincta ar. et. l. sub conditione et. l. si tibi et. l.  
cum usufr. s. l. i. querit quod seruitium debeat an  
pmissum: an longo tpe psumit et longissimo. et dic ut. j.  
q. modis usufr. amitt. l. q; usufructu. et facit in rde sui. j.  
loc. cum in plures. s. lege dicta: et. j. de pba. l. p. i. cula.

l. iij. querit an iuramentum fid eliaris possit psumi p  
nuncium vel pcuratorem: et credo q; non: q; hnt annc rax  
reuerentie exhibitione que in pnta personaz fieri d; s;  
tuc si tenet dnm alioctare non poterit mittere pcurato  
rem: ut i operis dicitur in. d. s. liberatus. Fallit quando  
iurat vniuersitas ciuitatis vel castru: quod dic i spec. de  
feu. ad si. Et no. q; dicit qui vendit castru seu curtes  
suam: no intelligitur vendere iura infeudata in rre. de  
capi. qui curiam ven. et. qdam et ar. de re. iuris. l. qui cur  
alio hoc dixi sup hac. l. que tractat de vniuersali et parti  
culari dicit: h; non multum pertinent tamen alibi i  
ss. veteri melius non cadebant. Bal.

### ¶ Ad ea naturalium iure

Dicitur hic q; mare est eode. Quero quo  
intelligat: dic q; est eode quo ad vsum: s; pro  
prietatis est nullius: sicut nec est eois vsu: p p r i e t a s t a m  
est nullius fm j. de ra. sed iur dicitio est cesaris: et sic  
ista tria sunt diuersa scilicet proprietatis usus et iur dicitio  
et protectio. Bald.

¶ **Emo.** Dicit glo. q; flumina que ad tps  
fluunt pura rapo et meloncellus  
sunt priuata: ergo no dant ius aluionis: nam  
cum ad similitudine priuati bois redigantur  
ius censendi non hnt: sed publica flumina ad instar  
sicuti qui hnt publicuz offm rediguntur. Ergo. s. penul.  
j. de acqui. re. do. et dic ut. s. i rubrica qd est no. Bal.

¶ **Tem lapilli.** Dicit glo. q; coia  
cocedunt occupā  
ti: quod intellige de rebus mobilibus: ut de  
gemis et lapidibus p r i o s i s: s; immobile et p  
petuo eode ut acere mare occupari non pde aliquid tū  
ex eo est occupabile pura aqua q; qua fit sal: et tūc tale  
sal fit occupantis et facientis. si aut staret mille annis eū  
nam super fluctibus maris nihil p p t e r e a p r o p r i e t a t a c  
quireret: ut. j. qui. mo. usufr. amitt. l. si ager: ubi nec p f c a  
do et. Item dicit glo. q; alueus fluminis ē publicus s;  
aqua est eois. Et hoc est mirum: nam superficies videtur  
sequi naturam soli. de ergo q; sicut aqua est eois et effi  
citur occupantis. et exportantis secū. Ita in arena aluei

extracta de alueo: sed tū coberet glebe suemō d; ecce  
pari fm mar. s; et cy. Sic no. q; glo. dicit q; aqua flu  
minis cocedunt occupanti quod est no. digni: ergo pde  
amoueri de loco suo et occupari. nisi p id eius fluminis  
vel alterius in quo illud flumen ingreditur detertor: nauif  
gatio fieret. j. de flumi. l. quomodo q; aut fiat detertor  
pbari d; per agerem: q; quicūq; ipugnat aliquod fac  
tum q; pde fieri iuste et iniuste d; pbari cam quare sit  
iniustu. j. pro socio. l. merito. l. de peti. h. l. post motaz

Et hoc facit ad. q. de duobus mollendinis de qua rē  
rē. s. in rubrica: et no. in spec. de cā pos. s. q; vero et. j. de  
flu. l. quomodo: p bar. et vltra tā dicta addam sex cōclu  
siones. Prima cōclusio est q; in p p r i o flumi. l. i. aqua  
tenus sua possessio se protendit quis pde facit velle su  
um: et p t i n e r e a q u a r q; r e i s u e q u i s q; ē m o d e r a t o r e t a r  
bitr. Secūda cōclusio q; propriū flumen ē. l. cāten  
quatenus in suo ingreditur. quod non semp fluit ut sunt  
gurgites et quedā fossata que cam p t i n u a m nō hnt que  
ei sepe arefcunt publica nō sunt ut no. j. e. l. nemo.

Tertia cōclusio est q; in publico flumine nemo potest  
priuata auctoritate edificare clusam nec aliquid aliud:  
nec ut sibi profic nec ut alij obstat: lex prohibet p r o p r i e  
l. i. i. g e n i. s. i t e m s i p a c i f i c a r e t. j. de flumi. l. i. et nequid in  
flu. publi. l. i. Quarta cōclusio est q; in fieri p r o h i b i t i s  
melior est cōditio prohibētis mā s; si tenet locū defertor  
rie. Quinta cōclusio est q; ante factum quod sit in pu  
blico: quilibet pde prohibere. sed post factum non pde de  
struere q; qui fecit est in possessione postq; fecit. unde  
oportet recurri ad iudicia p r o u t f o r m a t a s u n t a p r o f  
tam in agendo q; in excipiendo. j. de flu. l. i. s. habeo.

Sexta cōclusio est q; iniustitia ex parte actoris et ex  
parte rei pualter reus iuste se defendit si actor male pe  
tit. j. ne quid in loco. pu. l. i. s. idem ait in pari cā iustior  
est possessor. l. i. in si. j. vti pos. et qualiter intelligatur par  
cā vide per gul. j. d. pac. l. si quis crediderit. Et bis  
colligim talis distincio: aut flumen erat priuatus illius  
q; p r i o h u i t e t i l l i u s q u i m o l l e n d i n u f m f e c i t e t t u n c i p e  
pde in suo licite facere et si alij noceat q; nullaz debet  
seruitute: et liberum prediū hnt de dam. infec. l. fluminū  
s. si. et. l. proculus. et sicut domum meam possum alius  
tollere licet mā obsecraret si hoc facio solūmodo ut ti  
bi noceam fm quosdā. nā libera vni lex non cobercet  
eum tamē in alienum non imitatur: ut. l. sicuti. s. aristo.  
j. si serui. ven. Et est simile si ex agro tuo vene aquaruz  
veniant in pdium meū nam illas venas in tuo p r i e d e r e  
potes et in tuū puteuz et si sit tibi iniustus cobercere. ut  
in meū deinceps non fluat q; mibi nullam seruitute t; z  
et paria sunt iura sup terram. et sube<sup>o</sup> terram. l. de ier  
dic. l. i. Sed dy. in. d. l. fluminū. s. si. v. dicit q; non pos  
sit si principaliter. i. maxime sit ad nocendū victio q; nō  
ē malicijs boium indulgendū. ut. l. in fundo. j. de rei vē.  
Item q; tenet quis procurare vilitatem proximi sui et  
q; ipse sibi ipsi nō noceat. j. de aqua plu. ar. l. i. s. itez va  
zuo. m. vultingue nam si aqua nascitur in pdio tuo potest  
mibi impediri q; beneficio tuo. i. pdij tui habeo. Sed si  
ad agrū tuū aliunde venit tūc vere beneficiū cū sibi nō  
profic et mibi noceat auferre non pde. illud autē ē nēn. q;  
in dabo vniquisq; psumitur facere p r i c i p a l i t e r p p s e  
et non per iniuriam fm dy. in. d. l. fluminū. s. si. Et hoc  
de priuato flumine quod est omne quod arefcit vel pu  
sillum aque in estate cōmet. ut vix laues sicut dū ibi te.  
nā hoc nō est optū natū esse ad publicū t e n u m. Aut  
flumē est publicum in quo sit sicut est eode flumē quod  
perpetuo currit. l. i. s. i. j. de flumi. tunc et qui h; mollen  
dinum legitime alius non pde ipediendo equā lucrum  
auferre et si faciat ut sibi profic ut. l. i. s. merite. j. ne qd  
in loco pu. naz qui plus equo vult sibi p r o d e s s e d i c i t u r  
iniuriā alteri facere propter modi excessum si vero ille

qui impedit non hēt licite, tunc alienus qui nihil in possessione illius imittit sed in suo vel publico facit pō: impedire tale lucrū impunit: vt. l. i. §. idem ait. j. ne quid i lo. pu. intellige qd dixi i publico nisi ante factū p̄bibeatur. nam ne i publico fiat circūscripto omni particulari interesse quilibet pōt prohibere denunciādo nouū op<sup>o</sup> vt. j. ne quid i lo. pu. l. i. §. si quis nemine. Et sic possum mihi cōsulere p̄ nouū operis nunciatiōe. sante factū: s; interdū non possum pponere post factū propter equalitatem. vt. l. §. idē ait. His p̄missis quero p<sup>o</sup>. qm̄ liceat in flumine facere mollendinū. R<sup>o</sup>. si flumen ē propriū semp licet dōmodo in alicui qd nō immutat: s; etiā facere arces et circūcirca transiūtere flumen q; d suo pōt qd facere quod vult. vt. d. l. proculus. S; pone qd istud flumen est cōe. x<sup>o</sup>. quilibet cōfortiū pōt face re quod vult de dimidia parte aque. j. cōi d. l. arboz. et sic pōt ramificari duce<sup>o</sup> aque ad necessitates vtro cōto q; colentiū si sufficit ambobus. ar. j. de aqua cor. l. hoc iure. §. aqua cum. §. se. Si vero flumen ē publicūz nemi ni licet p̄struendo aliqd in publico: s; ius publicū occupa re nisi hoc hēat ex privilegio p̄cipis. ut no. Ja. bu. l. de serui. l. si manifeste. vel ex cōsuetudine patrie vel ex lege municipalit: vel ex natura loci: q; forte loc<sup>o</sup> ē bassus vnde aqua sic rapido cursu fluit q; nisi facerem aliquēz apparatum destrueret agrū meū: nam si talem apparatum faciendo iniuriā aque repello et utilitatē meaz procuro. et nemini nocco. naturalis rō p̄mittit mihi hoc face re in quo nullus iniuria et mea salus procurat. uerū pu to q; illa ē cā impetrandi a superiore s; non est cā faciēdi propria auctoritate. cause cōi cognitio nō pertinet ad pri uatas p̄sonas s; ad eas que hēt auctoritatem et p̄dicta probatur. j. de aqua plu. ar. l. p̄cipis. et l. l. §. p̄mittitur de aqua cor. et extra. l. hoc iure. §. i. et ibi glo. q; uia aut clā. l. prohibere. §. plane. Et no. q; i privilegio p̄cipis est necesse dicere q; nō ob. p̄rijs legibus fm̄ gl. Ego di co q; eo ipso q; p̄nceps uocat ipsuz p̄uilegiū et bulla tur bulla p̄uilegiorū nō est necessaria alia clausula quia satis apparet ipso facto q; tūc p̄nceps vult infringere ius cōe. vt. l. quidam cōsulebat. j. de re iudi. in legib<sup>o</sup> aut necessaria non est clausula nō obstantū vt in. c. i. extra de p̄st. l. i. vj. Jē licite facio si nihil immitto i publico. s; solum in ripa que mea est p̄ p̄dium vicinum quod iuxta ripam habeamā possum ripam excidere et facere tuctū aque videt; ad mollendinū meū: per possessiōes meas si flumen nō est navigabile vel non impeditur nauigatio alterius fluminis. nā aqua est cōis de iur<sup>o</sup> gentiū. et ideo conceditur occupatiō. si ius civile prohibeat. sed in hoc casu non p̄bibeat ius civile ergo stamus iuri natu rali. i. gentiū vt. d. l. quominus. Cane tū q; si intra ripaz et p̄dium meū est uia publica tūc ego non possem viam amputare et facere ibi foueaz aque. ar. j. ne quid in lo. pu. l. i. §. ait p̄tor. Secūdo quero nunquid possit p̄ scribere ius habēdi mollendinū in flumine publico. et videtur q; nō quia iura publica oīum populoz nō possūt p̄scribi. j. de vsu. l. si. sed illud ē uerum longo t̄p̄. sed si non extat mēoria. loco p̄uilegij hētur. j. de aqua cor. l. hoc iure. §. duc<sup>o</sup> aque imo. xxx. anni sufficiunt fm̄ Jo. ut in. l. i. c. §. i. in uerbo oībus. Tertio quero an possit p̄scribere q; nullus possit hēre mollendinū nisi ego et po steri mei. x<sup>o</sup>. sic. j. de diuer. p̄scri. l. si quis; scilicet con tra certos quos prohibui et ipsi acquiescunt. p̄bitioni l. de fui. et aqua. l. i. et q; iura prohibitoria nō possunt aliter p̄scribi nisi primo p̄cedat p̄bictio ergo possit p̄ scribere hanc futūrem q; in p̄dictis vicinis non possit edificari mollendinū i p̄iudicium mollēdini mei et sic ē fuit p̄dialis sicut serui<sup>o</sup> alius non tollendinū uel non edificandi. ista tū p̄scriptio uidet; posse infringi t̄p̄ pu blice necessitatis ar. l. de serui. l. si. i. si. Quarto q̄ro

quis dicat occupare aquā an ille q; cepit edificare an il le qui tū edificauit. q; h; usuz aque dicit bar. q; dicitur occupasse operis initio allegat. l. i. §. i. ne quid in lo. pu. fm̄ vnam lcc. Et si simul inceperūt. Jēdē iur<sup>o</sup> est in sp̄is q; in plaustris obuiatibus vt ibi no. s; ter. aā lcc. p̄cedo cupat ergo ius prius habēdi mollendinū et per prius habēdi aquā. Quinto querit quāto t̄p̄ p̄datur istud ius p̄occupatiōis dicit. vt. l. quominus de flumi. in. xv. q. p̄ter Bar. R<sup>o</sup>. p̄datur tanto t̄p̄. q̄to p̄datur iura que p̄cedūtur non utendo. j. de ser. vt. p̄di. l. bec aut iura. vj. quero quod i<sup>o</sup> est illa p̄occupatio. x<sup>o</sup>. libertas p̄occupantis et serui<sup>o</sup> p̄occupatiō: intendo ergo me ego oc cupans negatoriā. uel cōfessoriam. et vt q; negatoriāz q; libertatem defendo. in p̄rium q; cōfessoriam q; ago vt sinas me uti hac p̄occupatiōe. et ut tibi silentiūz im ponatur. Tuū enim mollendinū v; hāc seruitutē meo. et libertas mea est futurus tua et sic agā quasi cōfessoria. Quicqd sit siue sit libertas siue seruitus: destructo meo mollendino nō durat amplius. ar. l. seruitutes. §. si sit la rum. j. d. serui. vt. p̄di. Septimo queritur feci teciū pactum: ne posses altiare dufam. nisi vsq; ad clauos cōfixos ab extremitatibus vtriusq; ripe. ino vnus clauus ablatiis est: ne nō apparet quid crit. x<sup>o</sup>. si remanet obser uabim; posita lineazita q; tota clusa sit equalis fm̄ bar. in suo libello de cyberi. Et sic vnū extremum regular plura extrā indubio ar. l. i. de rebus du. et cōgrue. Hec dicta sunt p̄ glo. que dicit q; aqua fluminis cōceditur occupanti. Octauo querit dicit statutiū q; aqua non possit extrahi de solito cursu. quero q; dicitur solius cursus. x<sup>o</sup>. qui fuit p̄cedere estare. vt. l. i. j. ne quid i flu. pu. nam cōstat q; fecit alucū Jem p̄xima consuetudo d; inspicit. j. de adun. le. lamella. §. i. Jēdo enim attendit; estas q; tunc naturaliter aqua currit non casualiter. ar. j. de p̄tra. emp. l. fistulas. §. frumēta. In p̄rium videtur q; vnus annus nō faceret cōsuetudinem. Et sic videt; posse reduci ad ueterem cursum q; nature sue reddatur ar. j. de pac. l. si vnus. §. q; in sp̄e doct. non ob. lamella. §. i. q; ibi loquit; in testatore qui pōt cōsuetudinē mutā unico actu. et sic ibi magis cōsiderat; aīus q; factum. so. uidet; dicendū q; eo ipso q; firmat; alucū. si ad alium locū diuertatur fiat q; statutum q; diuertendo aliud flu men facit. ar. j. de aqua cor. et est. l. hoc inf. §. si aqua. Nonno querit an in ripa mea tu possis apodiar; di sam tuā: et videtur q; sic q; est in usu publico. j. c. l. ripa rum. sed ibi loquit; quo ad quosdā usuz nō quo ad oēs et iō me inuito nō pōt q; nec usufructuarius qui h; ple niorē usuz. hoc possit. j. de usuz. l. usufructuarius no tum cū sy. fm̄ bar. in. l. quominus i. vj. q. Et iō hāc di sam in parte infra ripe mee possum mea auctoritate d̄ struere. j. ad. l. acquil. l. quemadmodum. l. c. q; cū eo. l. si seruus. nō tam esset ita si q; uel; ibi nauē ligare vt no. j. si. c. §. riparuz in glo. sed quid si piscator quid ergo si li gat nauem eū catenaz vt super ponat mollēdini sicut fit in pado ferrarie. R<sup>o</sup>. non pōt. Et no. q; ut sepe dicit uia publica nō impedit ius coherētie ut. d. l. marit<sup>o</sup>. et no. in. d. §. riparū super uerbo herent. Diso de occupatiōe aque: uideam<sup>o</sup> de occupatiōe acris. Et quero primo an liceat facere pontē super uia publicam et dicit spe. q; nō q; solum publicū debet esse liberi aeris vsq; ad celum. Ita no. spe. de cā po. §. nūc dicenduz. et item querit ha beo quod ei supra publicū est priuati iur<sup>o</sup> esse non pōt. j. de flu. l. questum. nec cū supra priuati solum possum facere pontē uel profellū. ut. j. uti pos. l. si duo. §. labeo. Et an si uendo vnam de domibus meis uideor uen dere pōt qui requiescit in alta domo mea uide in. l. q; cōclane. de dam. infec. p̄ barr. Sed qd si consuetudo uel statutiū permittat fieri pontes uel profellos supra uiam publicā. R<sup>o</sup>. tūc possit fieri lege p̄mittēte ut. j. q;

nam clam. l. phibere. s. plane: tunc sunt duo unius ex  
una parte strate alter ex altera parte quilibet: et potest se  
extendere usque ad medietatem strate: et non ultra: sicut in  
alio dicitur in aqua cõte in insula in medio nata ut in  
st. e. s. insulam. q. n. Sed quid si pñsi tibi dare ut  
am ad fundũ tuũ an supra viam possis facere pontẽ et  
dico qd sic si tibi nõ nocent mibi. pd. st. l. hoc iur. s. si. j.  
de aqua cot. q. solũ non est iurisdic meũ et supra meum  
edifico tibi nõ officio. ambulabis ergo subtus pontis: et  
sã est tibi qd nõ teneor in plus et hoc videt de facto florẽ  
tic. Dico de occupatiõne aque et aeris videamus de  
quadã alia occupatiõne. s. abesuri utri per visum occu  
petur an vero sit necessarius tacit. et glo. in st. e. s. lapil  
li dicit qd visu visum querit: unde nõ est necessariũ tac  
tus vel amoto de loco: s. hic tibi dicit qd nõ intelligitur  
invenisse qui nõ apprehenditur. l. de fidei. l. si barfa  
toram: et facit quod idẽ cy. no. l. de acqui. pos. l. l. Et  
facit hoc ad. q. statuto cautur qd quicũqz fuerit inuen  
tus cum cultello soluar. et quidã visus est cũ cultello nõ  
quid soluet. x. certe non qd nõ est inuentus hz sit visus. s. j.  
de arc. et cy. Idem si dicit statutu qd tunc inuente cuz  
perito soluar. x. nam si sunt vise p officialẽ. sed si appre  
hense non tñ quod nõ. Cuius aut sit ibi factus dte  
v. d. s. abesuros. Et adde qd si inuenitur in loco: qd locũ  
in nullus bonis sit totus sit inuentiois secundum cy. in  
additionibus. Bald.

**Parum** Non est dubium qd si nõ  
do predium qd ripa que  
est cum eo videt vendi. S3 pone qd ven  
didi pdium quod dixi. x. ingerũ nunquid d3  
mensurari ripa. d. rubricus de bobio determinat qd sic  
per. l. id qd. j. de peric. et cor. rei ven. et de act. em. l. san  
di nihil. scdm rizar. malum. et cy. in addi. S3 bart. loquit  
aliter in forma que sequit ad l. r. z. Queritur cũ ager  
venditur an ripe et loca que ripe cedunt veniũt mensu  
randã quod non vñ de. em. l. littora. In prium videt  
qd sic. j. de fun. in st. e. l. pdia. s. un legatũ et tibi nõ. p. hoc  
facit qd. d. l. littora. loquitur in littoribz maris que cõia sãt  
ripe aut fluminis sunt eorum qui ppe ripam pdia possi  
dent vt hic. videt ipse qd pdicta nõ veniũt mensurãda:  
nisi sit dictũ sicut vicinus in limitibus fundi. qd coheret  
vija publicis ut. d. l. id quod. s. a. Rõ aut est scdm cum  
qd pdicta non venduntur: sed magis rei vendite accedũt  
quod apparet qd p se vendi nõ possent cũ enim riparũ  
usus sit cõis de iur gentium. apparet qd p prietas sola p  
se esset inutilis cũ semper daret usum alteri. j. d. usufr.  
l. iij. s. ne tamẽ. id per se non censetur s3 alteri cedũt. Et  
hoc uult scdm cum dicitur tex. in. d. l. id qd. s. l. quod vi  
et esse nõ. sed tu melioribus rõibz utere ut dixi in sum  
mula rubricæ et dicitur. d. rizar. salua in ripis proprijs p  
prietate et usu. nõ in ripis publici fluminis cũ eniz ripe  
private vendant ergo et mensurantur si in tales ripe ad  
aliquem usum sineque cõ nulli usui seruiũt non õdent  
appropriari: qd nullius ad aliqd nulla est propositio.

S3 an debeãt mẽsurari sepes. l. terra illa ubi sunt se  
pes vñ qd sic p dictũ rõem: qd venit i venditiõne: sed qd  
de fossans que sunt extra sepes. i. iuxta sepes et uia pu  
blicam dte qd nõ mensurantur hz deseruiant scudo scõ  
si sit iura fundũ: ita loquit. d. l. pdia. s. ita scdm Bart.  
dicit aut fosse exteriores sunt eorum quorũ pdijs heret:  
nec cõ possunt dici uicãqz per eas nemo vadit vt. l. iij. s.  
fros aut. j. ne qd in lo. pu. Putat tñ qd vsus sit publicus  
sicut viarũ quilibet pte aialia sua tibi ad bibendũ ducere  
de illo torrente. Hoc nõ qd cotidiana sunt. S3 po  
ne dicit statutu si quis vulnerauerit aliquẽ i re sua an  
putetur sibi manus nõquid vulneratus i dicta fossã di  
catur vulneratus in re sua et videt qd sic rõe proprieia  
is. In prium qd non est plene sua quod est verius. qd

alis fossa p se non censetur cũ per se venditur vel per  
se vendi non possit. accessiones enim cõcrete nõ possũt  
a subiectis proprijs separari. l. de agri et censu. l. quãd.

Sed pone statuto cautur qd offendens aliquem i via  
que vadat ad talem locũ puniatur in pena dupli. an in  
cludatur offensio facta i dicta fossã: patet ex pdictis qd  
non qd nõ est viare si maleficium sit tibi nõ vñ dici factũ  
in via. s3 noiari sub ppria appellatiõne sui hysus. In  
tex. tñ s3 proprietates opponitur s3 ipsam tex. qd illa pro  
prietates sit inutilis. et hoc sicutum cap riparũ sit vsus pu  
blicus: ergo et proprietates carũ inutilis nam. l. dicit qd si  
quis hẽt perpetuũ vsufructũ in aliqua re qd proprie  
tas est inutilis vt. j. de vsufr. l. iij. S3 cum id sit ppetuũ  
vsus publicus ergo et. fo. hic loquitur de certo vsu. l. si  
candi reita et applicandi et. tñ si tibi sunt arbores fructi  
ferre non ẽ inutilis: qd fructus proprietarij sunt secundũ  
ia. de ra. et cy. Bald.

**tantum** Dicitur quidam qd si  
quis edificat de pecu  
nia ecclesie i solo proprio qd perdit dñũ: et  
efficit ecclesie. et sic edificiu rapit solũ. et est speciale fauor  
ecclesie. ut not. in spec. de emp. et ven. s. iij. loco. v. qd si  
clericus: et p archi. xij. q. ij. c. apostolicos. Quid ergo  
si p pte est expẽsum de pecunia ecclesie. pro pte de p  
pria fabricãtis. itẽ quid si sup ppriũ edificiu qd ampli  
edificauit de pecunia ecclesie et locũ forte paruu redũ  
xit in arcẽ. sicut faciũt plati nepotibus suis. Bald.

**Uniuersitatis** Res uniuersorũ nõ sũt  
singulorũ. b. d. Et sic i  
cã civili uniuersitatis. Ita qd nõ singulorũ singuli pos  
sunt esse testes. Et si est qd inter uniuersitatẽ õ iur dede  
singuli de uniuersitatibus poterunt testificari: sed si est  
uniuersitatis ita qd ẽt singulorũ. ut in usu nemoris. tñ nõ  
possũt testificari. qd ppria cã uidet esse fm odo. mar.  
sil. guil. et cy. addit cy. qd in criminali nõ admittũt p uni  
uersitate extra extraneos. ut extra de accu. c. repellãtur.  
fm cy. in addi. et uide qd nõ. archi. l. xxxij. di. c. rãtis daniel  
lis. et. ij. q. vij. c. latoz per archi. Et uide in spec. de teste  
s. l. v. nõquid in cã et extra de testi. c. veniens i fi. Bal.

**Ed diu fratres** Quod est i  
pria dispo  
sitione ad pficiendum nõ tamen õt esse per  
secus. j. de act. emp. l. fundi. s. j. et qd in st. e.  
et hoc vñ vbi facti essentia requirit secus vbi solũ an  
mi cõsiliũ cogitat de l. l. cetera. s. si.

**Aera Sciendum** Põ  
ex isto  
s. qd princeps põt donare quod publicum  
est secundum cy.

**Muros** Hic dicit guil. qd qui violat muros  
punit extra ordinẽ. Fallit in muris  
rome ubi punitur capite. j. ne quis in loco sa. l. penult.  
j. e. l. si. secundum Bul.

**Quis** Põ. cõtra fures qui intrant  
domos alienas aliunde qd p  
hostium cy. Et idem Inno. extra de reuic.  
c. nisi cum pridem i glo. quale est. Pone  
duo sunt dñi in eodem castello an vnus poterit punire  
alium dico qd non. nec ẽt. bec. l. qd hic nõ erant an. do  
mini sed solus romul? erat rex: vel forte qd maior nam.  
fm guil. nec eni possunt esse simul duo reges romanorũ  
qd vna dñatio nõ õt hẽt tot capita. esset et eni mẽstrũ qd  
in uno corpore essent duo capita et facit. j. de effõ p. sec.  
pro. l. i. Alij dnt qd possũt ẽt sin. l. duo reges. j. d. iur. pa.  
l. etui ff. et cum sy. et adde quod nõ. bar. i. l. iur. j. ut pos.  
S3 cum romulus fuit fricida quõ fuit rex. x. qd nõ pri  
uato gladio. s3 publico cum interemit pcepter seditionẽ  
imo iusticia interemit ipm non frater. ut. j. d. riu in p. l.  
§ iij

palam. s. si. u' dicit q' scilicet aliquem condemnat & alibi dicitur delictus tuus punit tamen ego ut no. j. de proba. l. cum probatio. p'p'erea etiam criminofus pot' esse reus tam ex successione ut. j. fa. berg. l. is p'iter. s. l. q' populi electione ut. j. de offi. pro. l. barbarus philipp'. Itē no. q' in crīe seditionis de p'p'ensu pot' puniri statim absq' ordine iudicarij: hic statim remus fuit mactatus facit. j. de iust. re. l. si quis ex b' d'aro. s. bi ante oēs. v. nisi forte. r. l. de suis fug. l. si fugitivi serui. Sed hic queritur que pena est si quis apponat scallas ad muros v' ad fenestras alicuius. r'. si hoc facit cā violande castitatis est pena mortis ut. l. de ep'is & de. l. si quis nō dicā rapere. secus si mulier nō sit casta: sed meretrix: ut. j. de fur. l. verū: tunc tamen puni' extra ordinem crīe iniuria ut. j. de iniurijs. l. lex comelia in prin. hoc uero crīmen regulariter & extra ordinariū. Et iō p'ea arbitraria puniendum. j. de p'na. deli. l. si. l. de iniur. l. si. & possit esse adeo atrox bec iniuria ut et mors ueniret imponēda ar. l. ad. l. in. de ui. l. qm multa. nam arbitrium dātū a lege in maleficijs etiā ad mortē se extendit si sit factō nimis grauis ut no. in. l. de iniur. s. pena. & adde quod dixi. s. e. l. sacra. s. muros. Baldus.

De scintoribus rubrica.

**Onfulari** Dignior est homo q' femina. & e ar.

q' annus p'fertur aue in tutela & ma r3 hic glo. & in aūr. mari & aue. In gl. tibi q' si nemo intelligo in casu in quo mulier pot' esse tutrix ut in dicta aūr. matri & aue. per cy. nī de iur' ueteri istud exēplum nō est bonū q' femina nō poterat esse tutrix s3 mar. sy. ar. l. qui in aliena. s. q' q'. j. de nego. ge. de sol. l. filie d' cur. fu. l. cuius bonis & de tutelis. l. tutela. Itē si masculus & femina relicti sunt exccutores testamenti in solidū & discordant p'fertur masculi cōsiliū i dubio. Item facit ad materiā exemplarie substitui. q' substitutus a patre p'feratur substituto a matre. Itē facit q' si patron' ecclesie decessit superstitē filio & filia: & discordat in p'ferendo q' d3 p'ferri uox masculi tāq' dignior.

Itē no. ar. q' masculi potius q' femine succedūt i regno. Et no. & adde q' ubi nō succedit femina nō succedit filius eius. extra de re iud. c. ad apostolice li. v. j. nouella. nā omne qd' est ex radice sequit' naturā proprii genitoris. Et ideo si filia regis francoꝝ nō succedit i regno ex rōnabili cōsuetudine francoꝝ filius eius. l. d'ns rex anglie inclite recordationis in regno francoꝝ nullū ius p'cedere potuit: q' in cāto nō pot' esse plus virtut' q' procedat ab influenti potentia cāc. & est expressus. r. col. qui feu. da. po. c. i. s. hoc aūr notān. Et si m' cessit regibus francoꝝ forte fuit pp' aliā cām que erat in mēte diuina: nō pp' illam que ē clara pro rege francoꝝ. In fi. l. no. q' mater regis que nō fuit vxor regis non d' regina s3 vxor regis bñ ē regina. Vtcri' not. q' suspiciōnis dicit nūq' relatum & tñ ipse refert: sed tu dic q' in generali sermone p'sona loquentis excipit. l. de solu. l. inquisitio fm glo. & cy. Vltimo no. cōtra singulares & peregrinas opy. doctoz. opinioni aūr cōi inbereas. j. de infa. l. arbleras in prin. Baldus.

**Affius longinus** Auctori tatez in dicandi: & offiū testificandi perdit amor' pro p'cer turpitudine a sciam. b. d. Et est rō q' reatus oēm honorem excludit. l. ubi sena. vel cl. l. i. j. de infa. l. ij. Sed offiū iudicandi est honor: cū admīstracionis gradu. item q' remotus est infamis & oīs infamis d' exauctorat' ab omni publico offiō & dignitate

ecclesiastica: & seculari ut no. j. de infa. l. ij. s. miles. & oīs exauctoratus d' exauctoratus ut. l. de primice. l. p'cipua. li. xij. Sed q' perdit offiū testificandi. p'. cuius p'sona uilis ē eius uox & scriptura uilis est & non hēt fidei pondus ut. j. de eden. l. si quis ex argentiarijs. s. cogent' & in aūr. de testi. s. si uero ignoti. unde ait quidaz p'bus cuius dictū non hēt iuris pōdus eius quoq3 insurandū uile est. Sed hic querit' an comes cōdemnatus p' furto vel falso in mille perdat comitatum: hēt a rege a quo non regitur amonus: & uidet' q' sic: q' comites sunt spectabiles sed oīs infamis perdit dignitatē: ergo pot' comitatum: est ei anexa dignitas. Ad hoc. l. d' digni ta. l. iudices. li. xij. In contrariū v' q' ex quo est taxata pena ergo nō patitur aliam penam exteriorē ar. j. de postu. l. imp'f. Et pro hoc facit inno. q' dicit q' i bis que rōe officij quis facit pura si sit platus tenet quod facit i famis: donec priuē offiō de accu. qualiter & qm in glo. magna. item dicit q' irregularis & homicida remanet in sua dignitate & platura donec remoueat' ab ea ut ipse no. extra de cōces. p'ben. c. iij. nostris. iste ergo ē magis deponend' q' depositus ut no. ipse inno. de fo. cōpe. c. postulasti. Secūdo querit' an notari' infamis possit cōficere instrumēta & ut q' nouit. l. si aliquid. l. d' sus cepto. & archa. itez q' ipse d3 esse ydencus testis: quod officium in infame nō cadit ad hoc. j. de testa. l. domit'. l. qui testamētat' fa. post. l. hac consulti. s. si. Itē totum pondus instrumēti stat in nōrio qui d3 ē ueritat' auctor. l. de fal. l. si quis decurio. Itē testimonium ē dignitas. i. status illesus absq3 macula: sed infamia est macula legibus & moribus reprobara. & nō d3 cōsortiū bonorū admitti infamis alias que d'ia esset inter bonos & malos certe nulla quod ē absurdū: hoc r3 glo. in. d. l. si quis ex argentiarijs. s. cogrentur. In p'rium faciemā donec priuatur priuilegio tabellionatus tabellio est. & sic ualeat q' facit rōe publici officij. hinc est q' infamia ordinario nō pot' opponi ut no. Inno. de referip. c. sicutat'. s. aut notarius est noiariū priuatus officio & tūc aut p' hominem in loco publico & consueto. & deinceps sua infra nō ualeat s3 iā facta nō p'dūt robur. j. de edē. l. fletor. s. bis & defijt aut p. l. & tūc ualeat donec sit declarati' ut i aūr. d' tabel. s. penul. in glo. or. Aut notarius nō ē ex p'p' p'bitus ab officio & tūc aut ē infamis ex delicto cōfisso extra offiū. & retinet' offiū donec priuē. priuari enim d3 & pot' ex quo est infamis. s3 si non priuē ut quod facit q' facit legis auctoritatē. Et lex potius quā p'sona pot' deranda est. Aut est infamis ex delicto cōfisso in offiō & tūc aut est infamis infamia iuris & repellit' ut dicta. l. si aliquid aut infamia facti. & idē s3 glo. s3 fm odofr. nō p'dit offiū donec priuē. ut. l. q' ad statum. j. de penis. Et bec uera scilicet q' d3 nōi per s'ntaz. non ipō facto sicut nō p'dit d'ium ut. l. qui fure. s. de sta. bo. S3 dubitat' utrum cōdemnatus de falso ex forma statuti sit infamis de iur' nam de facto certum est q' ē infamis q' bis malis cumulus accedit: qd' est extimatio plurimozū que facit infamiam facti. nō rez m'rita: s3 fortune spectat' cū tum. Et dicit' hic cy. q' cōdemnatus ex inquisitione non est infamis: q' processus inquisitionis est extraordinari' uere: q'rum ad infamiam suā lata ex inquisitione hēt uiz interlocutorie. item q' extra ordinem sit quodāmodo nō dicitur factū in iudicio ut. l. q' cum uno. s. nō omnes. j. d' re mili. & tibi glo. Sed si esset damnatus ex accusatione esset infamis fm cy. & ita consiluit' dy. & allegat' l. l. c. de nō multa. cum sua gl. & ita dicit' hic cy. bar. cōsiliū q' etiā ex accusatiōe cōdemnatus non est infamis infamia iuris. si nūq' cōparuit in cās: s3 semper fuit p'ntax p' dictam glo. & ar. j. de infa. l. furti. s. si quis alieno nam si abis defensus nō infamatur ut tibi. Vltimo magis si infamatur absens omnino indefensus: nā talis suā fundat' i

contumacia tanq̄ in fidei probatione ista p̄batio nō ifa  
mar non ob. l. de interd. ma. l. si tutor q̄ ibi est fua. s.  
non hoīs vide aliud est infamia turis et de iur ut ibi ali  
ud infamia ex fua cōtrabenda et vurius agitur cū lege i  
infamia q̄ cū eius ministro. ut no. j. de infami. l. liberos  
s. no. v. et iō cōsulit q̄ notari? iste possit adhuc cō  
ficere publica instrumenta. nisi lex municipalis hoc p̄bi  
beret expresse. S; cōtra p̄dicta sic opponitur certuz  
est q̄ instrumentū redditur suspectū ex p̄fona edentis. ut  
q̄ humilis et deplorat? edidit vt. d. s. cogitur et ex per  
fona scribentis. ut q̄ alias consuetus falsa scribere instru  
menta vt. j. de suspes. et archa. si aliquid. et no. l. de pro  
batio. l. tubemus. ac in cod. genere delicti semel malus  
semper p̄sumitur esse malus sicut cōtra semel bonus  
semper p̄sumit esse bonus et legalis ut. l. nō oīs. s. a bar  
baris. j. de re iud. nisi p̄suetudinem mutale. p̄betur. q̄  
p̄xima p̄sumendo iūpici vt. l. an de sta. defun. l. si mater.  
Et vituperatōe et instrumentū reddid suspectū. l. de  
edic. diu. adri. l. si. Et scias q̄ temp boni hoīs debet  
diligē. q̄ deus eos diligit et boni temp vincit. mali vero  
hoīs debent expelli ab oī bonore q̄ seruiūt diabolo et  
sunt sine cōscientia ex testibus et i co descriptis puta q̄  
notorie sunt infames. j. de testa. l. cū lege quod die vt vt  
xi. l. de testamētis. l. item et instrū suspectū q̄i edmit  
tunt forma quā. l. statuit scriari vt. l. de testa. l. si ben?  
in si. ut est instrū suspectum si nō apparet p̄ccolum. ut  
in aut. de tabel. s. si. nisi p̄betur amissum vt. j. de eden. l.  
si quis ex argentariis. s. si. Cum ergo p̄ducitur istius  
cōdemnati instrū opponet q̄ est suspectuz nec poterit ei  
impeni fides per nōrium iaz p̄demnati maxime de fol  
seur. l. i. s. v. j. ad carbo. nisi cum tomētis ut in aut.  
de testi. s. si vero ignori. ut p̄demnans de falso habetur  
p̄ mortuo. l. de transac. l. transigere. per cy. nisi sit resti  
tutus in integū p̄ papam vel iperatoem. j. de postu. l.  
i. s. de qua extra de re iud. c. cum te. p̄ jmo. ar infertor  
ab infamia non pōt absoluerē vt. l. qui cū uno. s. ignomi  
nia de re iud. et d. s. de qua. cū igitur p̄demnatio in totū  
fidem absolbet q̄ fides in infamia stat tanq̄ in proprio  
subiecto ergo talibus instrū minime est credēdū. Quic  
quid dicat uno. cy. dy. et bar. et hoc si cōtra instrumentū  
opponatur de falfitate vel suspitōe. si aut opponatur d  
nullitate q̄ dicat scriptura facta a priuato tunc est vera  
opy. oīm victorū doctorū. Sed vt fatuus ille qui non  
opponit de falso vel suspecto. cum. l. p̄sumat pro oppo  
nente sed p̄. non est fatuus imo interdū sano vitur cō  
filio forte q̄ timet obuicē. obuicere de falfate testama  
re aduersariū suū. cū excepitōe et de falso scdm quosdā  
debet inscribere se ad penā tallionis. l. de fide instrū. l.  
si in prin. quod est cōtra glo. or. in. l. si publico. j. de  
adul. si bene puto quod iudex possit cū qui oppōit ex  
ceptionem sic famosam cogere p̄mittere certam penam  
aduersario applicandā si instrū uerz apparebit. ar. j. ubi  
pu. edu. s. lans alimētū. s. prius. Item et diligenter d; z  
interrogari an putet falsum vel nō et iurare de calūnia.  
itē interrogandus est sup quo dicat falsum. ut no. j. de  
ede. l. i. s. edictōes. q̄ ergo opponēdo d falso nimis one  
rat se. et cōmittit se graui piculo. Ideo opponit ibi i alia  
forma. q̄ falsi. videt q̄ scriptura est nulla tanq̄ facta a  
priuato. i. ex auctoritate ni q̄ exceptio vt esse vera. ergo  
si exceptio nō est vera nō obstat. an aut sit vera et q̄i: p; z  
ex p̄dictis. Et no. q̄ officium tabellionis dicitur uic  
offiū ut not. l. de decur. l. amuerso li. x. nisi transeat i i  
spicale nomē maioris officij. ut. l. i. l. c. d̄ primicerio. et tūc  
p̄ditur per infamā. scdm bar. qui ita no. ad. l. i. l. repe. l.  
eadem. s. bac. l. Et similiter dico de offiō p̄curatoris q̄  
interdū est viliū. im. et tūc nō repellitur infamā. ut in  
si. de excep. s. si. sicut nō repellitur a cura etiam volūta  
ria. j. de postu. l. cū eorū cum lege sequēt. et hoc est uerū

tas. interdū est honorabile. ut esse p̄cur regis vel episcopi  
pi et tūc repellit. q̄i: q̄cūma di. c. accedens. iij. q. vij. c. ifa  
mis. et vide quod no. j. d̄ postulādo. l. i. s. hoc edicto per  
cy. et gual. qui dicit q̄ infamis ipso facto vel per suam ei  
uilem pōt esse p̄cur. secus si p̄ suam criminales. prima  
opy. ueror est. et idē i tutore dico q̄ infames possunt esse  
tutores. non infamū ut. l. sed et milites. s. si ignorā. j. de  
excu. m. et no. m. l. i. l. de ifami. l. x. nisi pupilli sunt spec  
tabiles uel supiores. q̄ tūc tutela est honor et iō a tali  
tutela repellitur idigni et infames quod ē no. Sed  
nūquid infamia hoīs p̄batur p̄ famam. dictum geritū  
R. nō ymo d; dilucide p̄bati factū ex quo ifamia cōtra  
fit. et sic fama. dictū geritū nō facit probationē de in  
fama. i. de hoīs dignitate. ut no. in. d. l. cū lege. Que  
ritur de rebānito an possit esse p̄cur ciuitatis die p̄ bar.  
j. de uer. ed. v. stipulante. s. sacra. Itē queritur nū  
quid infamis teneatur uel possit ipse uel contra se ipm  
oppone de infamia dicit jmo. q̄ nō teneat. c. falfata  
tus d̄ resp. In p̄rim uidet p. l. i. l. si seruus aut  
liber. ad decu. aspl. l. x. S; aliud est impetrare ut ibi ali  
ud eligi. uel p̄ superiorē promoueri. ut. l. barbarus p̄bi  
lippus. j. d̄ offiō p̄ro. S; certe imo punit indignus quia  
pantur se eligi cōsentendo electioni de se facte. ut. l. qui  
cum uno. s. an. l. de re iud. et ibi p̄ j. d̄ arc. S; ibi  
non solum erat infamis s; nullus q̄ deponat. idē si ban  
ni. nam pena capitis est bānno. si acceptat offiū publi  
cum auctoritate et utilitate quod alibi nō reperitur et fa  
ct. j. de postu. l. i. s. qui aduersus. Extra not. q̄ solus  
deus infamā facit pōt ammouere ut not. ber. extra de  
pur. uul. c. ex iur. Et si princeps non tollit eam s; et  
effectū. q̄ effectus infamie sunt de iure positi. non d̄  
iure naturali. Sed nūquid p̄pter infamā repellitur  
quis ab hereditate. dico q̄ non nisi in casibus expressis  
in iur. l. d̄ mō. ac. l. in arena. no. p̄ jmo. extra d̄ ac  
cu. c. cum oportet. S; nunquid pendere inquisitione ex  
cep. uel accessit. crimis pōt aliquis eligi uel cōfirmari  
ad aliquod publicū offiū cū bonoris gradu. et dicitur qui  
dam q̄ pōt eligi s; non cōfirmari p̄ quibus est. j. d̄ re  
iud. qui cū uno. s. an. omnis. Alij dicit aut loquuntur i ex  
cep. et tūc exceptio nō extendit se extra p̄prium litē  
et tūc i alia dignitate pōt eligi et cōfirmari. exceptiōe p̄  
denat in accusatione. et tūc interim potest eligi nisi  
ad episcopatum q̄ electio ep̄i si d; stare in suspes. q̄  
cederitatem desiderat. aut i inquisitione. tūc etiā eligi  
si potest. et est rō q̄ magis p̄sumitur q̄ iquisituz. p̄pter  
auctoritatē iquirētis qui nō p̄sumitur mox sine cā. q̄  
p̄sumatur q̄ accusatum ut no. extra de symo. c. accusa  
tum. p̄ jmo. et vide p̄ arch. l. di. c. studeat. Et no. q̄  
in. d. c. accusatum et jmo. q̄ i. l. reū cris. l. de p̄cur. nō  
est nullam mādaturū. s; solum denegatū exercitiū q̄. l.  
non p̄mittit uagari ei qui p̄prie saluti studere d; et pur  
gare se. l. de exbi. reis. l. i. Et quedam p̄bentur in  
terimque postea p̄mittuntur ut. j. de pub. iud. l. is qui  
reus. Et hoc sunt bñ notāda. Sed quid si testis oppo  
nitur infamia facti et ipse se purgat scdm. l. canonicū. an  
ualebit eius testimoniū et dic q̄ sic ut no. imo. de pur.  
cand. c. iter. Quid querit si libro mercatorū uel cāpso  
rum dat ex forma statuti plena fides. uel semiplena d̄  
iur cō. uel ex p̄suetudine aliorū consueūt rōes. ut no. j.  
de eden. l. quedā. s. numularios an hoc sit uerū si sunt  
infames et dico q̄ nō si talis infamia ē publica alias sic  
ut. d. l. cū. l. in glo. si. Facilius ei obrūpitur fides ipforū  
si publicam p̄sonam nō hnt q̄ notarij si auctoritate p̄i  
cipis gerūt tabellionatū. ut. d. l. si quis ex argentariis. s.  
cogitur. S; quid de libris feneratorū. R. cum sint  
infames. l. d̄ infami. l. improbū non faciūt fidē nisi con  
tra se. et suos hōdes ut in. c. i. de usuris. i. de. Et si fiscal  
succedat istis uñ iur cō. l. d̄ iur si. l. iter cartulas li. x.